Дело 5-2/36/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

27 января 2020 года                                                                                                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Пахомова Г.В., *** г.р., уроженца ***., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

26 ноября 2019 г. в отношении Пахомова Г.В., как ответственного за добычу (вылов) водных биологических ресурсов, составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому он, являясь индивидуальным предпринимателем, и одновременно бригадиром, осуществляющим промышленное рыболовство на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 612019012436 от 26.04.2019г., осуществляя добычу водных биологических ресурсов во внутренних морских водах РФ - заливе Сиваш Азовского моря в 4000 метрах северо-западнее населённого пункта Стефановка Джанкойского района Республики Крым в нарушение ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона № 166-ФЗ от 20.12.2004 г. «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», ст. 13.3 Правил рыболовства, допустил нахождение ставных сетей в воде более 48 часов считая с момента полной их установки, зафиксированного в промысловом журнале, до момента начала их переборки или выборки на берег или борт судна (застой сетей), а именно с 17-00 час. 16.09.2019 г. по 6.00 час. 19.09.2019 г., за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – государственный инспектор РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов 1 пограничного поста «Родное» отделения (погз) в н.п. Завет Ленинский Службы г. Джанкой Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым Барышев П.В. в судебном заседании подтвердил обстоятельства проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении и суду пояснил, что 19 сентября 2019 г. в ходе осуществления пограничной деятельности по контролю за соблюдением правил пограничного режима и правил рыболовства в отношении рыболовецкой бригады ИП «Пахомов Г.В.» было установлено, что осуществляя добычу водных биологических ресурсов во внутренних морских водах РФ - заливе Сиваш Азовского моря Пахомов Г.В. допустил нахождение ставных сетей в воде более 48 часов, а именно с 17-00 час. 16.09.2019 г. по 6.00 час. 19.09.2019 г., тогда как с 16 апреля по 14 октября это запрещено.

Кроме того инспектор Барышев П.В. пояснил, что по результатам выявленных нарушений 20 сентября 2019 г. в отношении Пахомова Г.В. был составлен протокол об административном правонарушении, который судом возвращён для устранения недостатков, в связи с чем 26 ноября 2019 г. был составлен новый протокол.

Пахомов Г.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, суду пояснил, 16 сентября 2019 г. в 18-50 час. он снял сети поставил их вновь на воду лишь 19 сентября 2019 г. в 6-00 час.

Мировой судья, заслушав Пахомова Г.В., инспектора Барышева П.В., допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 43.1 Федерального закона N 166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна; правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно подп. «б» п. 9.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" (далее - Правила рыболовства) при осуществлении рыболовства запрещается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям допускать нахождение ставных сетей в воде, считая с момента полной их установки, зафиксированного в промысловом журнале, до момента начала их переборки или выборки на берег или борт судна (застой сетей), превышающее 48 часов - с 16 апреля по 14 октября.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Судом установлено, что по состоянию на 19.09.2019 г. Пахомов Г.В. являлся ответственным за добычу водных биологических ресурсов, и одновременно индивидуальным предпринимателем, а также бригадиром, осуществляющим промышленное рыболовство на территории залива Сиваш на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 612019012436 от 26.04.2019г. (л.д.14, 15).

19 сентября 2019 г. в ходе осуществления пограничной деятельности по контролю за соблюдением правил пограничного режима и правил рыболовства в отношении рыболовецкой бригады ИП «Пахомов Г.В.» было установлено, что осуществляя добычу водных биологических ресурсов во внутренних морских водах РФ - заливе Сиваш Азовского моря Пахомов Г.В. допустил нахождение ставных сетей в воде более 48 часов, а именно с 17-00 час. 16.09.2019 г. по 6.00 час. 19.09.2019 г., тогда как с 16 апреля по 14 октября это запрещено.
По результатам проверки 20 сентября 2019 г. в отношении Пахомова Г.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, который судом возвращён для устранения недостатков, в связи с чем 26 ноября 2019 г. в рамках устранения недостатков составлен новый протокол.

Вина Пахомова Г.В. подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении от 26.11.2019 г. (л.д. 2-4); письменными объяснениями Зайнутдинова А.Ю. Грачёва В.В., из содержания которых следует, что в ходе проверки был установлен факт нахождения ставных сетей в воде более 48 часов (л.д.10-11); копией промыслового журнала (л.д.16-37), из содержания которого усматривается, что 16.09.2019 г. в 17.00 час. Пахомов Г.В. осуществил переборку сетей, а снял их в 6.00 час. 19.09.2019 г., а промысел 17 и 18 сентября 2019 г. не осуществлял по погодным условиям.

Пахомов Г.В. в ходе рассмотрения дела неоднократно заявлял о том, что сети после переборки 16 сентября 2019 г. в 17-00 ч. он снял в тот же день в          18-50 час., ссылаясь в подтверждение этого на оригинал промыслового журнала.

Действительно, в оригинале промыслового журнала имеется запись о том, что 16 сентября 2019 г. в 17-00 час. осуществлена переборка сетей, а сняты они в 18-50 час. того же дня.
Вместе с тем, суд не принимает во внимание оригинал промыслового журнала, поскольку сведения в нём противоречат материалам дела и записи не совпадают с записями в копии журнала, снятой в день проверки 19.09.2019 г., в связи с чем суд приходит к выводу, что записи о снятии сетей внесены в журнал после проверки с целью уклонения от ответственности.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ***. суду пояснил, что 19.09.2019 г. в ходе проверочных мероприятий в отношении рыболовецкой бригады «ИП Пахомов Г.В.» было установлено, что в журнале отсутствует запись о снятии ставных сетей, установленных на воду в 17.00 час. 16.09.2019, что свидетельствует о нахождении сетей в воде более 48 часов.
Свидетель ***. дал аналогичные показания, и подтвердил, что в промысловом журнале отсутствовала запись о снятии сетей, установленных на воду 16 сентября 2019 г. в 17-00 час.

В ходе допроса указанных свидетелей, на обозрение им был представлен оригинал промыслового журнала, после чего каждый из них заявил, что на момент проверки 19.09.2019 г. запись в журнале о снятии сетей 16.09.2019 – отсутствовала.
Оснований не доверять указанным свидетелям у суда не имеется, поскольку их показания согласуются как с материалами дела так между собой и не имеют противоречий, как и нет оснований не доверять и показаниям инспектора Барышева П.В.
Таким образом, судом установлено, что 18.09.2019 в 17.01 мин.,          Пахомов Г.В., являясь индивидуальным предпринимателем, бригадиром, осуществляющим промышленное рыболовство на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 612019012436 от 26.04.2019г., и лицом ответственным за добычу биологических водных ресурсов, осуществляя добычу водных биологических ресурсов во внутренних морских водах РФ - заливе Сиваш Азовского моря в 4000 метрах северо-западнее населённого пункта Стефановка Джанкойского района Республики Крым в нарушение ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона № 166-ФЗ от 20.12.2004 г. «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», ст. 13.3 Правил рыболовства, допустил нахождение ставных сетей в воде более 48 часов считая с момента полной их установки, зафиксированного в промысловом журнале, до момента начала их переборки или выборки на берег или борт судна (застой сетей), а именно с 17-00 час. 16.09.2019 г. по 6.00 час. 19.09.2019 г.

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Наличие в деле протокола об административном правонарушении от 26.11.2019 г., объясняется тем, что он составлен в рамках устранения выявленных судом нарушений.

По смыслу действующего законодательства, недостатки, выявленные судом, подлежат устранению путем внесения в протокол соответствующих исправлений и дополнений либо путем составления нового протокола.

Так, определением мирового судьи от 11.11.2019 г. протокол об административном правонарушении в отношении Пахомова Г.В. был возвращён инспектору Барышеву П.В., после чего был составлен новый протокол, который поступил судье 28.11.2019 г.

При этом должностным лицом соблюдены требования статьи 28.2 КоАП РФ и обеспечены установленные данной нормой и статьей 25.1 названного Кодекса гарантии прав защиты лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении – протокол составлен в присутствии Пахомова Г.В., с надлежащим извещением о дате, времени и месте составления протокола, с вручением копии протокола.
В протоколе об административном правонарушении от 26.11.2019 г. указано, что правонарушение выявлено 19 августа 2019 г., однако как следует из материалов дела, из копии журнала, пояснений Пахомова Г.В., инспектора Барышева П.В., свидетелей ***. и ***., нарушения выявлены в ходе проверки 19.09.2019 г.
Вопрос о времени и дате совершения административного правонарушения, равно как и другие обстоятельства, подлежащие в силу статьи 26.1 КоАП РФ установлению по делу об административном правонарушении, выясняется при рассмотрении дела, что и сделано судом, и установлено, что нарушение допущено 18.09.2019 г. в 17-01 час. (спустя 48 час. после установки сетей), а проверка рыболовецкой бригады ИП «Пахомов Г.В.» - 19.09.2019 г.

Доводы Пахомова Г.В. о том, что в протоколе об административном правонарушении отсутствуют подписи свидетелей о разъяснении им прав, обязанностей и ответственности, судом отклоняются, поскольку права и обязанности свидетелям, а также ответственность за дачу заведомо ложных показаний им разъяснены на отдельных бланках при получении письменных объяснений (л.д. 10-11).

Утверждая о своей невиновности, Пахомов Г.В. заявлял, что сети снял в день их переборки, т.е. 16.09.2019 г. в 18-50 час., что по его мнению подтверждают свидетели ***., ***. и ***.

Судом допрошены указанные лица в качестве свидетелей.

***. ***. и ***., каждый в отдельности суду пояснили, что не видели, снял ли Пахомов Г.В. ставные сети16 сентября 2019 г.
Показания указанных свидетелей не несут в себе какого-либо доказательственного значения, поскольку не содержат сведений, имеющих отношение к рассматриваемому делу; они являлись коллегами Пахомова Г.В. и осуществляли промысел в одном районе Сиваша, но не могут подтвердить факт снятия ставных сетей 16 сентября 2019 г., в связи с чем суд во внимание эти показания не принимает.
Доводы Пахомова Г.В. о том, что после снятия сетей 16.09.2019 г. в 18-50 он внёс соответствующую запись в промысловый журнал, судом отклоняются, поскольку как следует из копии промыслового журнала по состоянию на 19.09.2019 г., в нём указанная запись отсутствует.
Объектом посягательства административных правонарушений, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство, выступают общественные отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 N 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ либо по части 2 статьи 253, статьям 256, 258.1 УК РФ.
Действия (бездействие) лиц, осуществляющих рыболовство в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической зоны Российской Федерации или открытого моря, также могут быть квалифицированы по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ, если будет установлен и подтвержден указанными в части 2 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами тот факт, что такими лицами нарушены правила, регламентирующие рыболовство, однако водные биоресурсы либо изготовленная из них продукция на момент обнаружения административного правонарушения уполномоченным на то должностным лицом отсутствовали.
Учитывая, что правонарушение совершено во внутренних морских водах Российской Федерации, а также то, что водные биоресурсы на момент обнаружения административного правонарушения отсутствовали, действия Пахомова Г.В. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из представленной копии акта от 27.04.2019 г. следует, что Пахомов Г.В., является лицом ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов.
Таким образом, факт совершения Пахомовым Г.В. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, установлен и доказан.
Рассмотрение дела по существу должно обеспечить всестороннее, полное и объективное исследование всех обстоятельств по делу (ст. 24.1 КоАП РФ) и на этой основе достоверное их установление путем сопоставления дополнительно приобщенных доказательств. На основе всех изученных доказательств в совокупности судья устанавливает истину по факту административного правонарушения, достоверно выясняет все существенные для дела обстоятельства и, правильно оценив их в соответствии с требованиями соответствующих законов, решает вопрос виновности или невиновности привлекаемого лица, а в случае признания его виновным - и о наказании.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, степени общественной опасности совершенного административного правонарушения, полагаю необходимым назначить Пахомову Г.В. наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде конфискации орудий добычи водных биологических ресурсов не имеется, поскольку правонарушение не сопряжено с незаконной добычей водных биологических ресурсов, а орудия вылова не изымались.
Оснований для прекращения производства по делу в связи с малозначительностью правонарушения судом не установлено.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство", обсуждая вопрос о малозначительности административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 или частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, следует выяснять, в какой мере совершенные противоправные действия (бездействие) влияют на сохранение водных биоресурсов.

То есть, следует учитывать не то, причинен либо не причинен в результате совершения данного правонарушения какой-либо вред, а существовала ли угроза охраняемым общественным отношениям, насколько она была реальна и какие последствия могли наступить в результате несоблюдения тех или иных требований в области охраны окружающей среды и природопользования.

Как установлено судом, Пахомов Г.В. допустил нахождение ставных сетей в воде более 48 часов, считая с момента полной их установки, зафиксированного в промысловом журнале, до момента начала их переборки или выборки на берег (застой сетей), что непосредственно создаёт угрозу охраняемым общественным отношениям, и негативно влияет на сохранение водных биоресурсов, а потому совершенное правонарушение не может быть признано малозначительным.

Нет оснований и для применения в отношении Пахомова Г.В. положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку не установлены обстоятельства, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, т.к. существовала угроза причинения вреда биоресурсам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.9, 29.9, 29.10, ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

бригадира рыболовецкой бригады «ИП Пахомов Г.В.» Пахомова Г.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***); ИНН ***; КПП ***; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК ***; Счет ***, ОКТМО ***; КБК ***; Назначение платежа: штраф по делу № 5-2/36/2020.

Разъяснить Пахомову Г.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                                 А.П. Тулпаров